§. 1.

De divorcio quoad conjugale vinculum, per professionem religiosam.

Quæstio est, an matrimonia fidelium solvantur quoad conjugale vinculum per professionem solemnum in Religione per diem Apostolicam approbata? Res affirmativa, si sint rata tantum, non aitem si consummata, ut dictum est à num. 444; haec porro vis dictæ professioni non inde jure naturali, vel divino, sed probabilis merè Ecclesiastico, secundum dictum à num. 445. Et ideo conuges primo bimestri, & post ritè contractum matrimonium non tenentur ad reddendum nisi mutuo debitum, habentque jus totius tempore, matrimonio non consummato, transeundi ad statum regularē à num. 464. & quamvis per copulam, vice pressam, amittant jus ex privilegio nesciens pro capessendo statu regulari; cum matrimonium etiam per illam evadat consummatum ex num. 467. ex alio tamen capite sic oppresso licebit ad religionem convolare per num. 466. Plura de hac materia V. à num. 461.

§. 2.

De divorcio quoad conjugale vinculum per auctoritatem summam Pontificis.

Quæstio procedit de matrimonio fidelium, rato tantum, an auctoritate summa

summi Pontificis ex legitima causa dissolvi possit quod vinculum conjugale? nam consummatum nullā etiam summi Pontificis autoritate solvi posse, definitum est à Trid. Sess. 24. de matrim. Can. 5. ibi: si quis dixerit, propter heresim, aut molestem coabitationem, aut affectatam absentiam, à conjugi dissolvi posse matrimonii vinculum, anathema sit; & Can. 7. ibi: si quis dixerit, Ecclesiam errare, cum docuit, & docet juxta Evangelicam, & Apostolicam doctrinam, propter adulterium alterius conjugum matrimonii vinculum non posse dissolvi, & utrumque, vel etiam innocentem, qui causam adulterio non dedidit, non posse altero coniuge vivente aliud matrimonium contrahere: macchariz, cum, qui dimisso adulterā, aliam duxerit, & eam, que dimisso adulterio, alii nupserit, anathema sit, cuius ratio est, quia matrimonio consummato coniuges efficiuntur una caro, ut dicitur c. Agathos 27. q. 2. ubi Adrianus Papa sic loquitur: et si mundana lex precipit, conuersationis gratia, uolubil invito posse solvi conjugum; divina tamen lex fieri non permittit. Nam exceptā fornicationis causā, viro Uxorem dimittere nullā ratione conceditur: quia postquam copulatione conjugii, viri uti mulieris unum corpus efficitur, non potest ex parte converti, & ex parte in seculo remanere. item c. verū. 2. de conuerso conjugat, ubi dicitur, contracto matrimonio, sed nondum consummato, licitum esse alteri, altero etiam repugnante, eligere monasterium; quia, cum non fuissent una caro simul effecti, satis potest viuis ad DEUM transire, & alter in seculo remanere: matrimonio autem consummato per corporum commixtionem ex institutione Christi, propter perfectam significationem unionis Verbi cum natura humana; & per hujus assumptionem, cum Ecclesia, sicut ipsi dicit̄ unioni, annexa est omnimoda insolubilitas per humanam potestatem; juxta illud, Matth. 19. quod DEUS conjunxit, homo non separat: ergo. Procedit igitur tota quaestio de matrimonio tantum rato, in qua quaestione prima sententia affirmat, matrimonia fidelium rata tantum, autoritate summi Pontificis omnino dissolvi posse ex causa legitima, etiam quoad ipsum vinculum conjugale; altera, quae negat:

§. 3.
Proponitur sententia affirmantium.

Prima igitur sententia, quam pro. 1611. babiliſſimam vocat Castropalaus P. 5. D. 3. de Sponsalibus, p. 2. §. 2. est affirmantium, Pontificem ex iusta causa posse dispensare in matrimonio fidelium rato tantum, etiam quoad vinculum conjugale; ita tenet Sanchez lib. 7. bīc D. 74. num. 11. Pirhing. de sponsal. num. 142. & complures alii, ex quibus Innocentius in c. Ex publico. 7. de Conversione conjugat. num. 14. Anton. de Butrio ibid. num. 16. cum Anchardon. num. 9. Panormitan. 14. S. Antonino. p. 3. tit. II. c. 21. Navarro in Manuali c. 22. num. 21. Sylvestro. V. divor- tium, q. 4. Suarez tom. 3. de Relig. I. 6. c. 17. num. 21. Lessio lib. 2. de Just. c. 40. num. 146. &c.

Accedit Gobat in Theologia Experi- ment. tr. 10. num. 691. dicens: contrarium sine sedis Apostolica contumelia defen- di jam non posse, postquam in ejus- modi coniugii dispensatum est à Paulo III. & Pio IV. ter quereret ad instantiam unius Navarri, ut loc. cit. ipse refert: à Grego- rio XIII. unā die, undecim ejusmodi con- jugiorum vincula relaxante, teste Hen- riquez lib. II. cap. 8. num. II. in Glossa lit. F. & ab Innocentio X. præmissa accuratā causa discussione cum homine plebejo, & absque causa bonum publicum (peccante, apud Gobat loc. cit. & à quatuor aliis summis Ecclesiæ Antistitibus, à Diana p. 8. tract. 1. resolut. 62. §. & tandem, relatis quos, in re tam gravi, erroris & ignorantiae juris Divini arguere, temerarium non immerit censet Valentia. p. diff. 10. q. 1. puncto. 7.

Affirmantium doctrina sequentibus 1613. fundamento ntitur. 1. quod summi Pon- tifices in matrimonio, rato tantum, sa- pius dispensaverint, ut constat ex Gobat cit. dicere autem eos citra legitimam po- testatem processisse, iniquum fore, & omnino temerarium. 2. quia potestas Pa- pa, in iis præsertim, quæ publicum Ec- clesiæ, & animarum bonum concernunt, extenda est, quantum potest; hoc ipso,

Ecc 3

quod

quod ipsi Ecclesiæ, & animarum gubernationem commissam, & quæ ad hanc exercendam necessaria, & valde proficia est, potestatem à Christo plenè traditam constet ex verbis, *Pasce oves meas. Joan. 21. & Petrus Eccl. quodcumq; ligaveris, & quodcumq; solveris super terram Eccl. Matth. 16.*

1614. Tertiò, Pontifici potestatem in votis, ac juramentis ex justa causa dispensandi cum cæteris DD. indubitate tribuunt etiam Pontius, l. 8. cap. 4. num. 2. & Castropalaus tract. 15. Disp. 2. p. II. à num. 2. Cum ergo dissolutione matrimonii, solum rati, gravia Ecclesiæ mala impediri, ejusque, & animarum bonum promoveri possint: ex ea que non sequantur absurdâ, quibus obnoxia esset dissolutio matrimonii consummata, illud solvendi potestas Papæ non est pernegranda; maximè cùm Papa dispensare valeat in solenni voto religiosi, ut cum plurimis, & præcipuis Theologis & Jurisconsultis (& hos inter Covarruvia, Gutierrez, & aliis oppositæ sententiae assertoribus relatis) docet Sanchez lib. & Disp. 8. num. 6. & variis ejusmodi dispensationum exemplis illustrat Barbofa in c. cùm ad Monasterium. 6. de statu Monach. num. 13. ergo etiam, & multò magis, in matrimonio rato; arg. Regulæ, si vincor invenientem te, à fortiori vincam te; quam tradit Glossa in L. in accessionibus 14 ff de divers. temp. prescript. Votum enim solenne fortius est matrimonio rato; cùm illud hoc solvat ex c. verum; & c. ex publico cit.

1615. Nec obstat, quod ejusmodi votum non sit Sacramentum, sicut est matrimonium baptizatorum; quia omni modo insolubilitas matrimonii non provenit præcisè ex ratione Sacramenti; cùm, quatenus Sacramentum est, non habeat effectum indeleibilem, scilicet characterem: & ut dictum est, solvi possit professione religionis; sed, ex institutione divinâ, & perfectâ significatione vinculi insolubilis inter Christum, & Ecclesiam, quam baptizatorum matrimonio consummatio affert. Quam ob causam verba Christi: *quos DEUS coniunxit, homo non separat;* & quæ de uxore, exceptâ fornicationis causâ, non dimittenda subjiciuntur, de matrimonio consummato intelligenda monet Alexander III. c. ex publico cit. in fine.

Quarto; quia matrimonium ratum nec ex ratione contractus, nec ex ratio nec Sacramenti est omni humano jure infallibile. Nam matrimonia infallibilia sunt contractus, & solvi possunt favore fidei; & matrimonia fidellum, sunt sacramentum, & solvi possunt professione religiosa ex num. 1615. Denique vinculum matrimonii spiritualis Pontifex potest dispensare in professione religiosa, ut docet communior, veriorque sententia; ergo etiam in matrimonio rato tantum, quod est illo infirmius; cùm hoc per eam dissolvatur, ut constat ex c. de sponsionem c. decreta legalia, 27. q. 2. c. Ex publico. c. Ex parte tua. de Convers. conjugat. Extrav. ante, Joannis 22. de voto.

Quinto; si vera foret, vel etiam probabilis sententia, negans, id licet Pontifici, verum quoque foret, aut faltem probabile, tot Pontifices non habuisse in materia tam gravi, qualis est Sacramentorum, infallibilem Spiritus Sancti assentiam, sed turpissimè hallucinatos fuisse, actus faciendo invalidos, & illicitos; quod asserere absurdissimum est. Neque per hoc excusantur Pontifices, quod autoritatem plurimorum DD. hanc dispensandi facultatem ipsi concedentium, secuti fuerint: si enim probabile est, quod ratum matrimonium dissolvere non possint, prout vult sententia negans, tum solum sequitur, quod non sibi Pontifices erraverint, sed etiam DD. quorum autoritate nitebantur; sive quod illi non haberent infallibilem Spiritus Sancti assentiam.

Sexto, in dubio, an aliquid à superiori, præferim summo Pontifice factum, licet, aut valeat? pronuntiandum est pro facto superioris, non tantum factum sed etiam valido; sed complures summi Pontifices in matrimonio rato tantum cum fidelibus dispensarunt; ergo de hoc facto pronuntiandum erit, id non tantum factum citè, sed etiam validè, atq; adeo ex legitima potestate sibi competente à summo Pontifice factum esse. Ma. ex eo est, quia sicut, licet dubium sit (imo licet probabiles sint utrinq; sententiae) an res, quam possidet Petrus, sit ejus, an Pauli? supposita tamen Petri professione, absolute verum est, dicere, quod illam validè & liceat.